
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Kreisblatt 
 

für den 
 

Kreis 
Schleswig-Flensburg 

 
 

Nr. 4   
 

erschienen am 25. Februar 2010 
 
 
 
 

Kostenlos zu beziehen bei der 
Kreisverwaltung Schleswig-Flensburg 

 
Das Kreisblatt erscheint in der Regel 

am 2. und 4. Donnerstag jeden Monats. 
Redaktionsschluss: montags davor, 12:00 Uhr 

 

Redaktion: Kreis Schleswig-Flensburg, 
Informationsdienst  

Tel.: 04621/87289, Fax: 04621/87636, 
pressestelle@schleswig-flensburg.de 

 



I N H A L T 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 
 
 

             Seite: 
 

 
17. Haushaltssatzung des Schulverbandes Haithabu für 2010 37 
 
18. Aufhebung des Schulverbandes Börm-Dörpstedt 38 
 
19. Aufhebung des Schulverbandes Bennebek 39 
 
20. Änderung der Landschaftsschutzverordnung Haithabu-Danewerk 40 
 
21. Einladung des WaBoV der Angelner Auen 41 
 
22. Einladung des Schulverbandes Tarp-Jerrishoe 42 
 
23. Untersuchung von Badestellen 43 
 
24. Tagesordnung für die Sitzung des Kreistages am 10. März 2010  44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nichtamtlicher Teil: 
 



- 37 - 
 
17.                                Bekanntmachung der Haushaltssatzung 

des Schulverbandes Haithabu 
für das Haushaltsjahr 2010 

 
Aufgrund der §§ 73 ff. des Schulgesetzes für Schleswig-Holstein in Verbindung mit den §§ 14 ff. des 
Gesetzes über kommunale Zusammenarbeit und den §§ 77 ff. der Gemeindeordnung wird nach 
Beschlussfassung durch die Schulverbandsversammlung vom 09.02.2010 folgende Haushaltssatzung 
erlassen: 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2010 wird 
 
1. im Verwaltungshaushalt   
 in der Einnahme auf 356.900,00 € 
 in der Ausgabe auf 356.900,00 € 
und 
2. im Vermögenshaushalt    
 in der Einnahme auf 41.500,00 € 
 in der Ausgabe auf 41.500,00 € 
    
festgesetzt 

 
§ 2 

Es werden festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und  

Investitionsförderungsmaßnahmen auf 
 

0,00 
 
€ 

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
auf 

0,00 € 

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0,00 € 
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen 

Stellen auf  
 

 
4 

 
Stellen 

 
§ 3 

 
Die Umlagebeträge werden wie folgt festgesetzt (§ 13 Schulverbandssatzung): 
 
Gemeinde Busdorf 122.300,00 EURO 
Gemeinde Geltorf 19.200,00 EURO 
Gemeinde Jagel 45.200,00 EURO 
Gemeinde Lottorf 7.600,00 EURO 
Gemeinde Selk 47.900,00 EURO 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung der Schulverbandsvorsteher seine 
Zustimmung nach § 82 Abs. 1 oder § 84 Abs. 1 Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt  2.000,00 
EURO. Die Genehmigung der Schulverbandsversammlung gilt in diesen Fällen als erteilt. Der 
Schulverbandsvorsteher ist verpflichtet, der Schulverbandsversammlung mindestens halbjährlich über die 
geleisteten über- und außerplanmäßigen Ausgaben und über die über- und außerplanmäßig 
eingegangenen Verpflichtungen zu berichten. 
 
24866 Busdorf , 09.02.2010 
 
         gez. Heil                                                                                                  -LS- 
Schulverbandsvorsteher 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2010 des Schulverbandes Haithabu wird hiermit 
öffentlich bekannt gemacht. Der Haushaltsplan liegt in der Amtsverwaltung Haddeby in 24866 Busdorf, 
Rendsburger Straße 54 c, Zimmer 20 während der Dienststunden für jedermann öffentlich aus. 



 - 38 -

 
 
 

18.                                            Amtliche Bekanntmachung 
 
 
 
Die Gemeinden Börm und Dörpstedt haben durch öffentlich-rechtlichen Vertrag vom 29. 
Januar 2010 die Aufhebung des Schulverbandes Börm-Dörpstedt mit Ablauf des 29. Januar 
2010 vereinbart. 
 
 
Der Landrat des Kreises Schleswig-Flensburg – Kommunalaufsicht – hat mit 
Genehmigungsurkunde vom 16. Februar 2010 den öffentlich-rechtlichen Vertrag über die 
Aufhebung des Schulverbandes genehmigt. 
 
 
 
Schleswig, 16. Februar 2010  
 
 
                Der Landrat 
des Kreises Schleswig-Flensburg 
          Kommunalaufsicht 
               Im Auftrag: 
 
              gez. Albrecht 
                 Albrecht     L. S. 
 
 



 - 39 -

19.                                 Amtliche Bekanntmachung 
 
 
 
Die Gemeinden Alt Bennebek und Klein Bennebek haben durch öffentlich-rechtlichen 
Vertrag vom 29. Januar 2010 die Aufhebung des Schulverbandes Bennebek mit Ablauf des 
29. Januar 2010 vereinbart. 
 
 
Der Landrat des Kreises Schleswig-Flensburg – Kommunalaufsicht – hat mit 
Genehmigungsurkunde vom 16. Februar 2010 den öffentlich-rechtlichen Vertrag über die 
Aufhebung des Schulverbandes genehmigt. 
 
 
 
Schleswig, 16. Februar 2010  
 
 
                Der Landrat 
des Kreises Schleswig-Flensburg 
          Kommunalaufsicht 
               Im Auftrag: 
 
            gez. Albrecht 
                 Albrecht     L. S. 
 
 



 

4  09  Aenderungsverordnung.doc 

- 40 -

  
20.                                              Kreisverordnung 

zur Änderung der Landschaftsschutzverordnung 
 

„Haithabu-Danewerk“ 
 

- 09. Änderungsverordnung - 
 
 

Aufgrund des § 18 Landesnaturschutzgesetz (LNatSchG) wird verordnet: 
 

 
Artikel 1 

 
In § 2 der Kreisverordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im Kreis Schleswig-
Flensburg (Landschaftsschutzverordnung „Haithabu-Danewerk“) vom 04. April 1989 (Kreis-
blatt für den Kreis Schleswig-Flensburg Nr. 7 vom 13. April 1989, Seite 71 ff.), zuletzt geän-
dert durch die Kreisverordnung (8. Änderungsverordnung) vom 19. September 2002 
(Kreisblatt für den Kreis Schleswig-Flensburg Nr. 20, S. 371) wird in Abs. 3 nach Buchstabe 
j) folgender Text eingefügt: 
 
 
„k). der Geltungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 13 „Südlich Bergholm“ der Gemeinde 

Busdorf mit Ausnahme der Maßnahmenflächen gem. § 9 Abs. 1 Nr. 20 Baugesetz-
buch“. 

 
 
 

Artikel 3 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung im Kreisblatt für den Kreis Schleswig-
Flensburg in Kraft.  
 
Vorstehende Verordnung wird hiermit ausgefertigt und ist zu verkünden. 
 
 
Schleswig, den 16. Februar 2010    
 
 
Kreis Schleswig-Flensburg     
Der Landrat            
Untere Naturschutzbehörde 
 
gez. von Gerlach 
            
 
Landrat 
      



 - 41 -

21.    Bekanntmachungen des Wasser- und Bodenverbandes der Angelner Auen 
 
 
Der Wasser- und Bodenverband der Angelner Auen lädt hiermit zu einer 
Mitgliederversammlung am 
 
 Mittwoch, den 17. März 2010 um 19.30 Uhr 
 im Gasthaus Stapel-Kraack, Norderbrarup 
  
für die Bezirke   III   Mohrkirch 
                           IV   Norderbrarup 
                           VI   Süderbrarup 
 
mit folgenden Gemeinden: 
Böel, Mohrkirch, Dollrottfeld, Ekenis, Esgrus, Kappeln, Norderbrarup, Oersberg, 
Rabenkirchen-Faulück, Rügge, Saustrup, Scheggerott, Stoltebüll, Wagersrott, 
Brebel, Goltoft, Loit, Nottfeld, Steinfeld, Süderbrarup und Ulsnis ein.  
 
 
 
Der Wasser- und Bodenverband der Angelner Auen lädt hiermit zu einer 
Mitgliederversammlung  am 
 
 Donnerstag, den 18. März 2010 um 19.30 Uhr 
 in der Gaststätte „Am Langsee“ in Süderfahrenstedt 
 
mit folgenden Gemeinden: 
Böklund, Idstedt, Klappholz, Lürschau, Neuberend, Nübel, Stolk, Süderfahrenstedt, 
Havetoftloit, Rüde, Satrup, Schnarup-Thumby, Struxdorf, Uelsby, Schaalby, Taarstedt, 
Tolk und Twedt ein. 
 
Tagesordnungen: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Bericht des Verbandsvorstehers 
3. Wahl der Ausschussmitglieder 
4. Sonstiges 
   
 
Süderbrarup, den 18.02.2010 
 
Der Verbandsvorsteher 
gez. Albrecht Nissen 
 
 



- 42 - 

 

 
 

22.  SCHULVERBAND  TARP-JERRISHOE 
       DER SCHULVERBANDSVORSTEHER                     24963 Tarp, 18. Februar 2010 
 
 
 
E I N L A D U N G 
 
 
Hiermit lade ich zu einer Sitzung der Schulverbandsversammlung des Schulverbandes 
Tarp-Jerrishoe ein. 
 
 
Z e i t :  Dienstag, 09. März 2010, 19:00 Uhr 
   
O r t :  Alexander-Behm-Schule, Lehrerzimmer 
   
Tagesordnung: I. Öffentlicher Teil 
   
 1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Beschlussfähigkeit 

 2. Anträge zur Änderung der Tagesordnung 

 3. Einwohnerfragestunde 

 4. Bekanntgabe der Niederschrift vom 8. Dezember 2009 
hier: Beschlussfassung über evtl. Einwendungen 

 5. Berichte 
a) des Schulverbandsvorstehers 
b) der Schulleiterin der Grund- und Gemeinschaftsschule und 
    der stellv. Schulleiterin des Förderzentrums 
c) des Koordinators der OGS 

 6. Erlass der Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und  
Stellenplan für das Haushaltsjahr 2010  
sowie dem Investitionsplan für die Jahre 2009 bis 2013    -Anlage- 

 11. Verschiedenes 

  

II. 

 

Nichtöffentlicher Teil 

 1. Personalangelegenheiten 

 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
Heinrich Hartmann 
Schulverbandsvorsteher     
 
 



 - 43 -
 
22. Im Kreis Schleswig-Flensburg befinden sich 42 öffentliche Badestellen, die im Anhang 
aufgelistet sind. 
Die Badestellen werden von Mai bis September alle 14 Tage vom Fachdienst Gesundheit 
besucht. Die dabei entnommenen Wasserproben werden auf bakteriologische 
Verunreinigungen untersucht.  
Ist die Wasserqualität nicht einwandfrei, werden Maßnahmen zur Beseitigung der Ursache 
ergriffen und gegebenenfalls ein Badeverbot ausgesprochen. 
 

Es wird gebeten, dass sich alle Bürgerinnen und Bürger bei der Erstellung der Liste beteiligen. 
Anregungen, Bemerkungen und Probleme zu Badestellen können beim Fachdienst 
Gesundheit angegeben werden. 
Bezeichnung1 Gemeinde Badegewässerart 
OSTS; WASSERSLEBEN STRAND HARRISLEE Ostsee 
OSTS; GLUECKSBURG STRAND GLUECKSBURG Ostsee 
OSTS; HOLNIS DREI GLUECKSBURG Ostsee 
OSTS; BOCKHOLMWIK MUNKBRARUP Ostsee 
OSTS; LANGBALLIGAU LANGBALLIG Ostsee 
OSTS; WESTERHOLZ WESTERHOLZ Ostsee 
OSTS; HABERNIS STEINBERG Ostsee 
OSTS; WACKERBALLIG GELTING Ostsee 
OSTS; SCHLEIMUENDE KAPPELN Ostsee 
OSTS; WEIDEFELD KAPPELN Ostsee 
SCHLEI; STADT ARNIS ARNIS Fließgewässer 
SCHLEI; LINDAUNIS BOREN Fließgewässer 
SCHLEI; LINDAUKAMP; KLEIN NISS BOREN Fließgewässer 
SCHLEI; HAGAB ULSNIS Fließgewässer 
SCHLEI; HELLOER GOLTOFT Fließgewässer 
SCHLEI; BRODERSBY-BURG BRODERSBY Fließgewässer 
SCHLEI; FUESING; WINNINGMAY SCHAALBY Fließgewässer 
SCHLEI; SCHLESWIG; LUISENBAD SCHLESWIG Fließgewässer 
SCHLEI; FAHRDORF; STRANDWEG FAHRDORF Fließgewässer 
SCHLEI; BORGWEDEL; JUGENDHERBERGE BORGWEDEL Fließgewässer 
SCHLEI; JUGENDZELTLAGER; AM SELKER NOOR SELK Fließgewässer 
SCHLEI; NIEDERSELK; SELKER NOOR SELK Fließgewässer 
ALTE SORGE; MEGGERDORF MEGGERDORF Fließgewässer 
EIDER; BARGEN ERFDE Fließgewässer 
EIDER; SUEDERSTAPEL SUEDERSTAPEL Fließgewässer 
LANGSEE; BREKLING NUEBEL Binnensee 
IDSTEDTER SEE; IDSTEDT IDSTEDT Binnensee 
HAVETOFTER SEE; HAVETOFT; 
GEMEINDEBADESTELLE 

HAVETOFT Binnensee 

SUEDENSEE; SOERUP SOERUP Binnensee 
HOLMARKSEE; KLEINSOLTFELD FREIENWILL Binnensee 
BADESEE; LINDEWITT LINDEWITT Binnensee 
TEICH AM STEINHOLZ; BOLLINGSTEDT BOLLINGSTEDT Binnensee 
LANGSEE; SUEDERFAHRENSTEDT SUEDERFAHRENSTEDT Binnensee 
GAMMELUNDER SEE; FRIEDRICHSAU JUEBEK Binnensee 
ARENHOLZER SEE; LUERSCHAU LUERSCHAU Binnensee 
SCHLEI; STEXWIG BORGWEDEL Fließgewässer 
BAGGERSEE; WANDERUP; NORDERFELD WANDERUP Binnensee 
BAGGERSEE; SATTELWEG; SATTELN HOLLINGSTEDT Binnensee 
SCHLEI; SCHLESWIG; NETZETROCKENPLATZ  SCHLESWIG Fließgewässer 
OSTS; DOLLERUPHOLZ DOLLERUP Ostsee 
OSTS; GELTINGER BUCHT STEINBERGKIRCHE Ostsee 
OSTS;FLENSBURGER AUSSENFOERDE GELTING Ostsee 



 - 44 -

 
24. 

TAGESORDNUNG 
für die Sitzung des Kreistages am Mittwoch, 10. März 2010,  

15:00 Uhr, im Kreishaus in Schleswig, Bürgersaal 
 
 
1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Beschlussfähigkeit 

2. Einwohnerfragestunde 

3. Niederschrift über die Sitzung des Kreistages vom 9. Dezember 2009 

4. Anfragen gemäß § 10 der Geschäftsordnung für den Kreistag 

5. Verwaltungsbericht des Landrats 

6. Berichte aus Ausschüssen 

7. Umbesetzung von Ausschüssen 

8. Schleswig-Holsteinische Landestheater und Sinfonieorchester GmbH  
- Interfraktioneller Antrag -  

 

9. Finanzierung der Unterkunfts- und Heizungskosten (KdU) aus Bundesmitteln  
- Interfraktioneller Antrag -   
 

10. Änderung der Hauptsatzung  
- Interfraktioneller Antrag -   
 

11. Resolution gegen die geplante Änderung des Sparkassengesetzes  
- Antrag der SSW-Fraktion -  


	Titelblatt - A4
	I N H A L T- _2_
	1  Schulverband Haithabu
	2  AufhebungSVBöDö
	3  AufhebungSVBennebek
	4  09  Aenderungsverordnung
	5  angelner auen
	6  Schulverband Tarp-Oeversee
	7  Beteiligung Öffentllichkeit 2010
	8  Tagesordnung Kreistag - 1 - 10  März 2010

